
Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della BASILICATA

AREA DIRITTO ALLO STUDIO

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 72 del 30/03/2022

Determina del Responsabile del Servizio N. 5 del 30/03/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO CONTRIBUTO STUDENTI CON DISABILITA’ 2021/2022

IL DIRETTORE

VISTA la L.R. n.11/1997 istitutiva dell’A.R.D.S.U.;

VISTA la L.R. n.11/2006 che ha integrato e/o modificato la citata L.R. n.11/1997 ridefinendone gli 
assetti di rappresentanza ed operativi;

VISTO il D.P.G.R. n. 283 del 22 novembre 2019, con il quale il Presidente della Giunta Regionale 
ha nominato la dott.ssa Rosanna Gruosso Direttore dell’A.R.D.S.U. Basilicata;

VISTA la competenza del direttore, ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 11/1997, come integrato e 
riformulato dall’art. 13 punto 12 della L.R. n. 11/2006, a curare la gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa dell’Ente;

VISTO il Piano delle Attività 2021-2023 approvato dal C.P.A. con delibera n. 19 del 16/02/2021;

VISTO il Piano della Performance 2021-2023 approvato dal C.P.A. con delibera n. 9 del 
26/02/2021;

VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2021-2023 
approvato dal C.P.A. con delibera n. 3 del 29/01/2021;

VISTA la L.R. 26 luglio 2021, n. 26, pubblicata sul B.U.R. n. 64 (Supplemento Ordinario) del 1 
agosto 2021, concernente “Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021-2023 dell’Azienda 
Regionale per il Diritto allo studio Universitario (A.R.D.S.U.)” e relativi allegati, già approvato con 
delibera del C.P.A. n. 13 del 24 maggio 2021 ai sensi del D. L.vo 118/2011 e ss.mm.ii.;

PREMESSO CHE il Comitato Paritetico di Amministrazione con la delibera  n. 04 del 25 gennaio 
2022 ha approvato le nuove linee guida relative al bando contributi Studenti con disabilità a.a. 
2021/2022;

VISTA la Legge Regionale n. 11/1997 “Norme per l’attuazione del diritto allo studio universitario 
in Basilicata”, e in particolare l’art. 27, che prevede interventi a favore di studenti con disabilità, 
con forme di ausilio strumentale per le attività didattiche, ovvero con provvidenze in denaro;

PRECISATO che lo studente viene considerato portatore di handicap ai sensi dell’art. 3 comma 3 
della legge 104/1992, o con invalidità non inferiore al 66%;

ATTESO che i contributi sono riservati a studenti con disabilità, non beneficiari di altre 
provvidenze monetarie erogate dall’Azienda per l’anno accademico di competenza e sono 



finalizzati a consentire loro di poter accedere a tutte le opportunità che agevolino la fruizione 
dell’attività didattica e lo studio;

PREMESSO che la quota monetaria da attribuire a ciascun studente è nella misura di un minimo di 
€ 1.000,00 ad un massimo di € 1.500,00, e che il beneficio in argomento sarà concesso nei limiti 
dello stanziamento disponibile sul capitolo U00280 “Contributi a studenti diversamente abili” del 
Bilancio Pluriennale dell’ARSU Basilicata, che per il presente anno accademico è fissata a € 
10.000,00 e in base al numero di domande che perverranno;

RITENUTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto, sig. Antonio Luongo, 
Responsabile del relativo procedimento, ha verificato l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di 
non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse, anche potenziale; 

per quanto sopra in premessa,

DETERMINA

DI APPROVARE l’allegato bando contributo Studenti con disabilità  a.a. 2021-2022;

DI DISPORRE la più ampia pubblicazione ai sensi del Decreto Legislativo, 14 marzo 2013, n. 33 
(riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) a partire dal sito istituzionale dell’ARDSU, 
dell’ANDISU e con invio di SMS agli studenti universitari interessati;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio on-line 
dell’ARDSU Basilicata, per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla  
proposta n.ro 13 del 30/03/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  GRUOSSO ROSANNA in data  
30/03/2022

Potenza, lì 30/03/2022 Il Direttore
Dott.ssa GRUOSSO ROSANNA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2096

Il 30/03/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 72 del 30/03/2022 con 
oggetto: APPROVAZIONE BANDO CONTRIBUTO STUDENTI CON DISABILITA’ 2021/2022

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.



Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa GRUOSSO ROSANNA il 30/03/2022.


